
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1385 

15/04/2020 

 
  
 
 
 
 
                     
                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1385 de 15/04/2020 
 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 
Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

 Páginas 

 

ATO Nº 118 – Autoriza Reerguimento de Loja e Concede Carta Constitutiva 
Provisória                                                                                                                               

3 e 4 

ATO Nº 119 – Remanejamento de Loja 
5 

ATO Nº 120 – Intervenção em Loja 
6 e 7 

ATO Nº 121 – Aceita Pedido de Renúncia de Delegado Regional 
8 

ATO Nº 122 – Aceita Pedido de Desligamento do Grande Secretário de Cultura 
9 

ATO Nº 123 – Prorroga a Suspensão das Atividades Administrativas e Maçônicas 
10 

ATO Nº 124 – Eleições Administrativas das Lojas 
11 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 
12 

Processos da Grande Secretaria Geral 
13 a 19 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1385 de 15/04/2020 
 

3 
 

 

ATO Nº 118-2019/2022                                                                               06 DE ABRIL DE 2020 
AUTORIZA REERGUIMENTO DE LOJA E CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos dos artigos 16, inciso “V”, 
letra “b” e artigo 96 da Constituição, cc. com o artigo 126 e seus parágrafos, do Regulamento 
Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  
 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Autorizar o Reerguimento e Conceder Carta Constitutiva Provisória à  

Aug e Resp Loj Simb “XX DE SETEMBRO” Nº 244, Or de 
Ourinhos - SP; 
 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-a às 
quintas-feiras, às 20:00 horas, no Templo Luz da Razão, sito a Rua 

Ipaussu, 295 – Jardim Matilde - Or de Ourinhos - SP; 
 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Ipaussu, 295 – Jardim Matilde 

– Cep.: 19901-530 - Or de Ourinhos - SP;  
 

Art. 4º -  Considera o dia 22 de outubro de 1981 E V como data de 

FUNDAÇÃO e o dia 06 de abril de 2020 E V como 
REERGUIMENTO; 
 

Art. 5º -  Nomear para compor a Comissão de Reerguimento, de acordo com 

o artigo 126  § 2º do Regulamento Geral os RResp IIr conforme 
abaixo: 
 
Presidente: Delegado Regional da 33ª Região Maçônica 

Resp Ir Sergio Sadao Nakamura (L. 395) 

1º Vice-Presidente: Resp Ir José Eduardo Cimó (L. 79) 

2º Vice-Presidente: Resp Ir Edvaldo Barbosa Santos (L. 395); 
 

Art. 6º -  Nomear como Venerável Mestre Provisório o Resp Ir Orlando 
Paulino Franco Junior; 
 

Art. 7º -  Reconhece como Reerguedores os IIr  
Antonio Augusto Palma 
Auro Luiz Netto 
Carlos Cesar Lazarini 
Carlos Roberto Mendonça 
Frednes Correa Leite 
Mario Sergio Cavassani 
Murilo Colombo Nantes 
Onivaldo Garcia Taioqui 
Orlando Paulino Franco Junior 
Osny Rui Silveira 
Roberto Alves de Oliveira 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1385 de 15/04/2020 
 

4 
 

Art. 8º -  A Loja passa a integrar o 2º Distrito Maçônico da 33ª Região 
Maçônica; 
 

Art. 9º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 06 

(seis) dias do mês de abril de 2020 E V 

  
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
GRÃO-MESTRE 

  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1385 de 15/04/2020 
 

5 
 

 

ATO Nº 119-2019/2022                                                     06 DE ABRIL DE 2020 
REMANEJAMENTO DE LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja, 
 
 

RESOLVE         
 
 
Art. 1º -  Remanejar a Aug e Resp Loj Simb conforme abaixo: 

 

Amizade Pioneira Nº 786 - Or de São Paulo 
Do 1º Distrito da 9ª Região Maçônica 
Para o 9º Distrito da 10ª Região Maçônica 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 06 

(seis) dias do mês de abril de 2020 E V 
 

 

   

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
GRÃO-MESTRE 

  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1385 de 15/04/2020 
 

6 
 

 

 

ATO Nº 120-2019/2022                                                     06 DE ABRIL DE 2020 
INTERVENÇÃO EM LOJA 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, incisos “V”, 
letra “a” e “XVIII” da Constituição da GLESP; 
 

CONSIDERANDO que o Resp Ir Marcus Cezar Fontanari Correa, juntamente com os 

RResp IIr Marcos Rosa Felix e Ed Carlos Santos de Oliveira, membros da Aug e Resp 

Loj Simb “Fraterna União de Campinas” Nº 851 - Or de Campinas – SP, enviaram 

Representação datada de 24/01/2020 ao Resp Ir Francisco Antonio Piccolotto, Delegado 

Regional da 23ª Região Maçônica contra o Ven M Valdir Adão de Camargos, em razão dos 
fatos que vem ocorrendo na citada Loja; 
 
 

CONSIDERANDO que convocou a reunião para o dia 18/02/2020, para, juntamente com o 

Delegado Distrital do 4º Distrito Maçônico, Resp Ir Alexandre Alves Cruz tomar 

conhecimento dos acontecimentos e buscar a harmonia entre os IIr da mencionada Loja; 
 
 

CONSIDERANDO que após as manifestações dos IIr na Sessão de Mestre, o Ven M 
Valdir Adão Camargos propôs intempestivamente a votação dos Quites-Placets em desfavor 

dos IIr Marcus Cezar Fontanari Correa, Marcos Rosa Felix e Ed Carlos Santos de Oliveira, 
inobservando os procedimentos regulamentares para esse fim, na presença dos Delegados 
Regional e Distrital que, de imediato, pediram a Cobertura Definitiva do Templo e se retiraram, 
pois, este não era o assunto a ser tratado na reunião; 
 
 

CONSIDERANDO o Parecer elaborado pelo Resp Ir Francisco Antonio Piccolotto, 
Delegado Regional da 23ª Região Maçônica, 
 
 

RESOLVE 
         
Art. 1º -  Intervir na ARLS Fraterna União de Campinas Nº 851, Or de 

Campinas – SP; 
 

Art. 2º -  Nomear como Interventores: 
 

Venerável Mestre Interventor:  

Ir Luis Fernando Neves Galvan (L. 724)  
 

1º Vigilante Interventor: 

Ir Nilson Carlos Belasco (L. 152) 
 

2º Vigilante Interventor:  

Ir Romoaldo Saldanha (L. 296) 
 

Orador Interventor:  

Ir Giuliano Silva Moura (L. 121) 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1385 de 15/04/2020 
 

7 
 

Tesoureiro Interventor: 

Ir Davi de Souza Lima (L. 121) 
 

Secretário Interventor:  

Ir Eduardo Augusto de Oliveira (L. 121) 
 

ficando investido de todas as prerrogativas necessárias para total e 

perfeito cumprimento desse mandato; 

 

Art. 3º -  Conceder o prazo de 90 (noventa) dias para apresentar relatório; 
 

Art. 4º -  Este ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 06 

(seis) dias do mês de abril de 2020 E V 

 

 

 

 

 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
GRÃO-MESTRE 

  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1385 de 15/04/2020 
 

8 
 

 

ATO Nº 121-2019/2022                                                                               06 DE ABRIL DE 2020 

ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA DE DELEGADO REGIONAL  
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

Considerando  o  pedido   de   renúncia   do   Resp  Ir  Eder  Eiji  Yanagitani (L. 643) do 

cargo de Delegado Regional da 11ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 
 
Art. 1º -   Aceitar o pedido de renúncia do Resp Ir  

Eder  Eiji  Yanagitani (L. 643)  

do cargo de Delegado Regional da 11ª Região Maçônica; 
 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Eder Eiji Yanagitani (L. 643) pelos relevantes 

serviços prestados; 

 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 06 

(seis) dias do mês de abril de 2020 E V 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
GRÃO-MESTRE 

  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1385 de 15/04/2020 
 

9 
 

 

 

ATO Nº 122-2019/2022                                                     06 DE ABRIL DE 2020 

ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO DO GRANDE SECRETÁRIO DE CULTURA  

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

Considerando  o  pedido   de   desligamento   do   Resp  Ir  Luiz Cesar Nitsche (L. 383) do 
cargo de Grande Secretário da Cultura, 
 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar o pedido de desligamento do Resp Ir  
Luiz Cesar Nitsche (L. 383)   
do cargo de Grande Secretário da Cultura; 
 
 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Luiz Cesar Nitsche (L. 383) pelos relevantes 
serviços prestados; 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 06 

(seis) dias do mês de abril de 2020 E V 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
GRÃO-MESTRE 

  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1385 de 15/04/2020 
 

10 
 

 

 

ATO Nº 123-2019/2022                                                                               06 DE ABRIL DE 2020 
PRORROGA A SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E MAÇÔNICAS 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

CONSIDERANDO pronunciamento do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São 
Paulo prorrogando o Decreto Nº 64.881 de 22 de março de 2020, que determina a quarentena 
em todo o Estado, em razão da pandemia de Covid19; 
 
CONSIDERANDO preservar a saúde dos Irmãos de nossa Jurisdição, cuja maioria integra o 
grupo de risco relativamente maior de contaminação pelo vírus, bem como a preservação de 
nossos colaboradores; 
 
 

RESOLVE         
 
 

Art. 1º -  Prorrogar a suspensão das atividades administrativas e maçônicas das 

AAug e RResp LLoj SSimb, do Palácio Maçônico Francisco 
Rorato e do prédio da Rua São Joaquim, 129 de 07 a 22 de abril de 
2020, retornando às atividades no dia 23 de abril de 2020; 
 
  

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 06 

(seis) dias do mês de abril de 2020 E V 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
GRÃO-MESTRE 

  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1385 de 15/04/2020 
 

11 
 

 

 

 

ATO Nº 124-2019/2022                                                     06 DE ABRIL DE 2020 
ELEIÇÕES ADMINISTRATIVAS DAS LOJAS 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

CONSIDERANDO quarentena decretada pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado 
de São Paulo de 24/03/2020 a 07/04/2020 e de 08/04/2020 a 22/04/2020 em razão da 
pandemia de Covid19; 
 
CONSIDERANDO que o período de quarentena compreende o início do processo eleitoral nas 

AAug e RResp LLoj SSimb em que há composição de chapas, entrega de documentos, 
etc.; 
 
CONSIDERANDO que findo o período da quarentena não haverá tempo hábil para que as 
eleições possam ser realizadas na primeira semana do mês de maio; 
 
 

RESOLVE         
 
 

Art. 1º -  Designar a primeira semana do mês de junho para realização das 

Eleições Administrativas nas AAug e RResp LLoj SSimb; 
 
  

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 06 

(seis) dias do mês de abril de 2020 E V 

 

 

 

 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
GRÃO-MESTRE 

  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1385 de 15/04/2020 
 

12 
 

 

 

Comunicada da Grande Secretaria Geral 
 
 

 
Boletim Informativo Nº 1384 de 31/03/2020 página 11 
 
Desconsiderar a Publicação 
286 - ARLS Solidariedade  
São Bernardo do Campo 
REGULARIZAÇÃO - Reativação  
RAUL TERRA PIEDADE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1385 de 15/04/2020 
 

13 
 

 

14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS HIROSHI ASATO - 37 anos 
 CPF:309.463.498-27 
 FILIAÇÃO:Minoru Asato 
  Elena Reiko Watanabe Asato 
 
 53 - ARLS MARECHAL DEODORO DA FONSECA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROMIGLIO FINOZZI JUNIOR 
 CPF:168.832.058-02 
 FILIAÇÃO:Romiglio Finozzi Neto 
  Leonice Aparecida Finozzi 
  
 EDERSON DE CASTRO BARBOSA DOS SANTOS 
 CPF:356.009.248-52 
 FILIAÇÃO:Givaldo dos Santos 
  Maísa de Castro Barbosa 
  
 MIGUEL LEON GONZALEZ 
 CPF:213.816.968-56 
 FILIAÇÃO:Miguel Leon Rivero 
  Maria Fabiana Gonzalez Hernandez 
  
 FÁBIO EDUARDO DE FREITAS - 69757 
 CPF:271.690.198-84 
 FILIAÇÃO:José Carlos de Freitas 
  Jandira Candida de Freitas 
 Obs.: Ex Obreiro - 53 - Arls Marechal Deodoro da Fonseca 
  
 PAULO JOSÉ FONSECA - 51338 
 CPF:117.698.848-40 
 FILIAÇÃO:José Raimundo da Fonseca 
  Maria Fonseca 
 Obs.: Ex Obreiro - 53 - Arls Marechal Deodoro da Fonseca 
  
 ROMIGLIO FINOZZI NETO - 22973 
 CPF:654.198.208-20 
 FILIAÇÃO:Romiglio Finozzi Júnior 
  Odete Tavares Finozzi 
 Obs.: Ex Obreiro - 53 - Arls Marechal Deodoro da Fonseca 
 
 81 - ARLS CARIDADE E JUSTIÇA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FREDERICO MAURO TANURI - 37 anos 
 CPF:318.271.458-97 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1385 de 15/04/2020 
 

14 
 

 FILIAÇÃO:João Chafix Tanuri 
  Vildes Aparecida Moura Tanuri 
 
128 - ARLS ORAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALDJER CHEISLER PRADO - 44 anos 
 CPF:250.781.818-22 
 FILIAÇÃO:Mario Jose do Prado 
  Ivete Pinto de Moura 
  
 JOÃO ANGELIM LEITE - 39 anos 
 CPF:219.843.898-40 
 FILIAÇÃO:Pedro Leite Neto 
  Maria Aparecida Angelim Leite 
 
137 - ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADALBERTO RIBEIRO SOBRINHO - 34401 
 CPF:700.385.118-00 
 FILIAÇÃO:Celso Ribeiro 
  Anna Doria Ribeiro 
 Obs.: Ex Obreiro - 116 - Arls Nova Era Paulista 
 
202 - ARLS CAVALEIROS DA PAZ DE PAULO DE FARIA 
 Paulo de Faria 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL EMIDIO DE SOUSA - 37 anos 
 CPF:313.518.238-09 
 FILIAÇÃO:José Emidio de Souza 
  Cléia Antunes da Silveira Sousa 
 
230 - ARLS MONTEIRO LOBATO 
 Taubaté 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LIVONIUS AUGUSTO MATTJE FILHO 
 CPF:144.714.878-92 
 FILIAÇÃO:Livonius Augusto Mattje 
  Ana Mari Weihrauch Mattje 
 
239 - ARLS NOVE DE ABRIL CUBATÃO 
 Cubatão 
 QUITE PLACET 
 NICOLA FELICE GRANATO NETO - 27068 
 
251 - ARLS DR WALTER PINTO 
 Piracicaba 
 QUITE PLACET 
 RONALDO SERGIO ABDALLA - 47268 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1385 de 15/04/2020 
 

15 
 

254 - ARLS SÃO PAULO DE FRANCA 
 Franca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIANO CÉSAR MARANGONI - 39 anos 
 CPF:218.553.478-57 
 FILIAÇÃO:Luiz César Marangoni 
  Márcia Mamede Marangoni 
 
258 - ARLS AURORA CACONDENSE 
 Caconde 
 QUITE PLACET 
 FABIO HENRIQUE BAZANA DA SILVA - 48883 
 
265 - ARLS ESTRELA NOROESTE 
 Pirajuí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS CARNEIRO VOLPATO - 31 anos 
 CPF:367.693.748-11 
 FILIAÇÃO:Eduardo Sérgio Volpato 
  Maria Laura Carneiro Volpato 
 
285 - ARLS COLUNAS DE MAIRIPORÃ 
 Mairiporã 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO JOSÉ SCALISSE - 52 anos 
 CPF:076.140.968-86 
 FILIAÇÃO:Octavio Scalisse 
  Amália Castilho Scalisse 
  
 ALEXANDRE SITYA NORDIN - 49 anos 
 CPF:549.425.510-72 
 FILIAÇÃO:Derceu Oldemar Nordin 
  Maria Helena Sitya Nordin 
 
352 - ARLS EDUARDO HANSEN 
 Nova Odessa 
 QUITE PLACET 
 MARIO ANTONIO CEZARETTO - 52471 
 
355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO 
 Vinhedo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS BIAZOTTO GONÇALVES - 35 anos 
 CPF:313.329.128-93 
 FILIAÇÃO:João Gonçalves Sobrinho 
  Terezinha Biazotto Gonçalves 
  
 CARLOS ROBERTO PALARO - 58 anos 
 CPF:033.569.888-32 
 FILIAÇÃO:Nilzo Palaro 
  Claudete Martins Palaro 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1385 de 15/04/2020 
 

16 
 

 
411 - ARLS VALE DO RIO PARDO 
 São Jose do Rio Pardo 
 QUITE PLACET 
 JOSE RICARDO ANDREATA - 31449 
 
425 - ARLS JOSÉ WILLIBALDO DE FREITAS 
 Novo Horizonte 
 QUITE PLACET 
 FABIO AMÂNCIO SOARES - 62495 
 
455 - ARLS MARCIO DUTRA 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ CLAUDIO NOGUEIRA - 33864 
 
484 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO DE CABREÚVA 
 Cabreúva 
 QUITE PLACET 
 OTAVIO LUCAS SIMÕES PENHA - 65204 
 
537 - ARLS ACÁCIA MARILIENSE 
 Marília 
 QUITE PLACET 
 SERGIO FERNANDO VIEIRA - 49566 
 
562 - ARLS LUZES DA SERRA 
 Campos do Jordão 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VITOR MANOEL RIBEIRO DOS SANTOS - 31 anos 
 CPF:353.053.038-77 
 FILIAÇÃO:Bendito Raimundo dos Santos 
  Maria de Fátima Ribeiro 
 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NIKITA OLIVEIRA SIGIANI - 48556 
 CPF:286.332.536-15 
 FILIAÇÃO:Oswaldo Augusto Sigiani 
  Isabel de Oliveira Sigiani 
 Obs.: Ex Obreiro - 571 - Arls Guido Antonio Andrade 
 
781 - ARLS LUZ DO AMANHÃ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADEMIR ALVES CARREIRA - 46 anos 
 CPF:128.388.268-08 
 FILIAÇÃO:Helio Alves Carreira 
  Tereza Lima Carreira 
  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1385 de 15/04/2020 
 

17 
 

 VINICIUS FERREIRA DE OLIVEIRA - 31 anos 
 CPF:357.431.778-64 
 FILIAÇÃO:Valdemir Ferreira de Oliveira 
  Ivone Tendezgolski Ferreira de Oliveira 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MÁRIO SÉRGIO DA SILVA - 68860 
 
782 - ARLS AGNUS DEI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NELSON GOES LIMA FILHO - 58 anos 
 CPF:029.519.928-82 
 FILIAÇÃO:Nelson Goes Lima 
  Lazara Goes Lima 
 
794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS GANACIN GUIMARAES LUIZ - 25 anos 
 CPF:440.815.688-47 
 FILIAÇÃO:Marcio Guimaraes Luiz 
  Nair Ganacin Guimaraes Luiz 
  
 QUITE PLACET 
 MARCELO MARTINS DE OLIVEIRA - 67159  
 LUIZ CHOJI NAMBA - 43059  
 MARCELO LOPES - 65186  
 ADÃO ROBERTO RICCI - 67156 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARTHUR COTA FERNANDES - 28 anos 
 CPF:111.311.516-58 
 FILIAÇÃO:Gilson Joel Fernandes 
  Rita de Cassia Cota Fernandes 
  
 IMRE HORST NAGY - 40 anos 
 CPF:289.465.658-02 
 FILIAÇÃO:Imre Nagy 
  Vanice Rodrigues Rosa Nagy 
  
 DENIS KAMIKAWA MIYASSAKI - 40 anos 
 CPF:281.806.658-10 
 FILIAÇÃO:Artur Kenzi Miyassaki 
  Kazuko Kamikawa Miyassaki 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1385 de 15/04/2020 
 

18 
 

 ALBERTO BENEDITO DE CAMPOS - 44 anos 
 CPF:074.611.918-61 
 FILIAÇÃO:Anisio Paulino de Campos 
  Aparecida Siqueira de Campos 
  
 KLEBER ARAUJO DE OLIVEIRA - 50 anos 
 CPF:095.065.598-80 
 FILIAÇÃO:Aparecido Iolando Araujo de Oliveira 
  Neusa Aparecida Araujo de Oliveira 
 
840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX 
 São Vicente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO DIAS PAIVA - 63 anos 
 CPF:781.930.018-34 
 FILIAÇÃO:Asivaldo Lins Paiva 
  Maria Esther Dias Paiva 
  
 SEITETSU IHA - 65 anos 
 CPF:018.235.608-65 
 FILIAÇÃO:Masaharu Iha 
  Yoshiko Iha 
 
841 - ARLS NELSON THOMÉ SERAPHIM 
 General Salgado 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ROBERTO ZANCANER VITA - 70488  
 ROBSON SILAS ALVES - 70485 
 
844 - ARLS ARCA SAGRADA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO DE TOLEDO - 47 anos 
 CPF:154.616.438-33 
 FILIAÇÃO:Rubens de Toledo 
  Maria Maciel de Toledo 
 
848 - ARLS LUZ E GLÓRIA 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO NICOLAS MICHELI - 47791 
 
851 - ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS 
 Campinas 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DANILO JOSÉ CAPPOVILLA - 72937 
 
852 - ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE DE LIRA ROCHA - 24 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1385 de 15/04/2020 
 

19 
 

 CPF:459.464.608-54 
 FILIAÇÃO:Aleones Oliveira Rocha 
  Rosilene Maria de Lira Rocha 
  
 QUITE PLACET 
 JOAO BOSCO VIEIRA ROSA - 70365 
 
873 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO BAIXA MOGIANA 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO JOSÉ SEVERO REMPEL - 46 anos 
 CPF:135.696.098-71 
 FILIAÇÃO:Nélson Antônio Rempel 
  Dina Maria Borges Severo 
 
885 - ARLS VENERÁVEL LOJA LUZES DO YORK 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO MORALES SPECIAN - 67092 
 CPF:691.295.255-00 
 FILIAÇÃO:Francisco Henrique Specian 
  Mariliza Morales Specian 
 Obs.: Ex Obreiro - 747 - Arls Arautos dos Ritos Maçônicos 
  
 VICTOR HENRIQUE DE SICCO VIANNA - 58875 
 CPF:369.562.708-54 
 FILIAÇÃO:Antonio Renato Lacreta Vianna 
  Sibeli Regina de Sicco Vianna 
 Obs.: Ex Obreiro - 747 - Arls Arautos dos Ritos Maçônicos 
  
 AUGUSTO BAPTISTA MORAES - 67090 
 CPF:100.395.528-29 
 FILIAÇÃO:Sylvio Baptista Moraes 
  Vera Candida Moraes 
 Obs.: Ex Obreiro - 885 - Arls Venerável Loja Luzes do York 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 

 


